
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32957 59Terça-feira, 25 DE AGOSTO DE 2015

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 271/2015-SEEL, 
DE 10 DE AGOSTO DE 2015.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215 
de 28 de abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 de 
junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714, de 30/06/2006 e 
considerando o art. 127, inciso III e art. 145, da lei 5.810, de 24 
de janeiro de 1994, e considerando o processo n° 2015/327713.
RESOLVE:
CONCEDER, 1  ½   (uma e meia) diárias, no período de 
31/07/2015 à 01/08/2015 aos servidores José Luis de Jesus 
Pinto Figueiredo matrícula 5891196 e Rubem de Alencar da Luz 
matrícula 5912567 para realizar visita técnica nos Municípios de 
Santa Bárbara/Pa e Curuçá/Pa, referente aos processos nº 2015/ 
134791; 2015/169845; e 2015/100197.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 10 DE AGOSTO 
DE 2015.
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO NICODEMOS LOBO

Secretária de Estado de Esporte e Lazer
Protocolo 867329

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 286/2015-SEEL, 
DE 24 DE AGOSTO DE 2015.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas e considerando o que 
dispõe o Art. 3º,§ 1 º o Regulamento do Concurso Servidor 
Nota 10/2015 do Estado do Pará, objetivando a valorização do 
Servidor, como referência de qualidade do serviço público no 
Estado.
RESOLVE:
AGRADECER E ELOGIAR a Servidora Nota 10 desta Secretaria 
de Estado de Esporte e Lazer, SUELI NASCIMENTO CHAVES, 
matrícula 5275865/3, pela assiduidade, disciplina, iniciativa, 
produtividade e responsabilidade.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 24 DE AGOSTO 
DE 2015.
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO NICODEMOS LOBO

Secretária de Estado de Esporte e Lazer
Protocolo 867409

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2015

PROCESSO Nº 206751/2015
A Secretaria de Estado de Turismo - SETUR,por intermédio de 
seu Pregoeiro e Equipe de Apoio designados pela PORTARIA Nº 
170 de 14 de abril de 2015, torna público, para conhecimento 
dos interessados, que realizará licitação na modalidade 
Pregão Eletrônico, tipo Menor Preço Global, em sessão pública 
eletrônica a partir das 09:00 horas (horário de Brasília-DF) 
do dia 04/09/2015, através do site www.comprasnet.go.gov.
br, destinado à  Contratação de empresa/entidade pública/
cooperativa e ou privada especializada na prestação de serviços 
de cursos de capacitação e aperfeiçoamento de profi ssionais da 
cadeia produtiva do turismo da área urbana e rural do Estado 
do Pará, nos segmentos de Alimentos e Bebidas, Receptivo, 
Turismo Rural, Gestão, Pesca Esportiva, Meios de Hospedagem, 
melhorando dessa forma a atividade turística no Estado do Pará,, 
situado na Avenida Gentil Bittencourt, nº 43, CEP: 66.023-700. 
O Edital e seus anexos encontram-se disponíveis no endereço 
citado abaixo ou nos sites www.comprasnet.go.gov.br e www.
compraspara.gov.br
Gerência de Licitação da Secretaria de Estado de Turismo - 
SETUR, localizada na Av. Gentil Bittencourt, nº 43, Batista 
Campos - CEP: 66.015-140 - Belém - Pará.

Nilton Pereira Carvalho
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Protocolo 867417

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 009/2015

PROCESSO Nº 301515/2015
A Secretaria de Estado de Turismo - SETUR,por intermédio de 
seu Pregoeiro e Equipe de Apoio designados pela PORTARIA Nº 
170 de 14 de abril de 2015, torna público, para conhecimento 
dos interessados, que realizará licitação na modalidade 
Pregão Eletrônico, tipo Menor Preço Global, em sessão pública 
eletrônica a partir das 09:00 horas (horário de Brasília-DF) do 
dia 08/09/2015, através do site www.comprasnet.go.gov.br, 
destinado à Contratação de agência de turismo, com cadastro 
atualizado na Classifi cação Nacional de Atividades Econômicas 
- CNAE e no Ministério do Turismo - MTUR nos termos da Lei 
Federal nº. 11.771, de 17 de setembro de 2008, regulamentada 
pelo Decreto nº. 7.381, de 02 de dezembro de 2010, com 
experiência comprovada de no mínimo 05 (cinco) anos na 
prestação de serviços proposta neste termo pela Setur, através 
da Diretoria de Produtos Turísticos, objetivando a organização e 
operacionalização de ações de receptivo no Pará e nos 26 Estados 
brasileiros e no Distrito Federal, onde tenha a participação da 
Setur em ações de promoção, para jornalistas e profi ssionais de 
imprensa, operadoras e agências de turismo, assim como para 
representantes institucionais, formadores de opinião, decisions 
makers (captação de eventos), investidores e parceiros, 
incluindo hospedagem, alimentação, passeios turísticos, 
transporte aéreo, rodoviário, marítimo e fl uvial, guia de turismo 
e outros especifi cados neste documento, com o intuito de que 
possam conhecer, promover e gerar mídia positiva para o Estado 
do Pará., situado na Avenida Gentil Bittencourt, nº 43, CEP: 
66.023-700. O Edital e seus anexos encontram-se disponíveis no 
endereço citado abaixo ou nos sites www.comprasnet.go.gov.br 
e www.compraspara.gov.br
Gerência de Licitação da Secretaria de Estado de Turismo - 
SETUR, localizada na Av. Gentil Bittencourt, nº 43, Batista 
Campos - CEP: 66.015-140 - Belém - Pará.

Nilton Pereira Carvalho
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Protocolo 867628

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 491/2015/GERH/SETUR
Proc. 2015/360134, concede 0,5 diária ao Secretário de Estado 
de Turismo, ADENAUER MARINHO DE OLIVEIRA GÓES, mat: 
116041, CPF 034067682-53. OBJETIVO: Participar de reunião 
com a prefeita e da entrega de certif. dos cursos de estamparia 
afro e boas práticas de manip. de alimento. DESTINO: Igarapé-
Açú/Pa. PERÍODO: 21/08/2015 Ordenador de despesas: ALBINO 
JOSÉ DA SILVA BARBOSA.

Protocolo 867516

.

.

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

.

.

PORTARIA
. .

PORTARIA Nº 1545/15 DP-G  EM, 21/08/15
Designar à Servidora Pública PRISCILA LOREDANA FIGUEIREDO 
COUTINHO, matrícula 57201693, para desenvolver suas funções 
na unidade da Defensoria Pública Junto ao ProPaz Mulher.

Protocolo 867591

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº. 1544/15 DP-G  BELÉM, 20/08/2015.
Nome: ADONAI OLIVEIRA FARIAS, matrícula nº. 57198591
Assunto: Licença Saúde,
Período: 06/07/15 a 04/08/15.

Protocolo 867588

..

ERRATA
.

ERRATA:
PORTARIA Nº 478/15 DE 26/03/2015.

Onde se lê: Período Aquisitivo 2010/2013;
Leia-se: Período Aquisitivo 2003/2006;
OBS: Publicada no D.O.E  nº 32.858 de 31/03/15

Protocolo 867282

ERRATA:
PORTARIA Nº 011/13 DE 08/01/2013.

Onde se lê: Período Aquisitivo 2007/2010;
Leia-se: Período Aquisitivo 2000/2003;
OBS: Publicada no D.O.E  nº 32.219 de 16/01/13

Protocolo 867285

.

.

JUDICIÁRIO
.

.

.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Extrato do 1º TA ao Contrato. N° 078/2014/TJ/PA. 
Partes: TJE/PA e a Associação Paranaense de Cultura. CNPJ 
nº 04.370.847/0001-19//Objeto: serviços de manutenção 
e licença de uso do sistema aplicativo Software Pergamum 
(Sistemas Integrados de Bibliotecas) //Modalidade de 
Licitação: Inexigibilidade de Licitação, com fundamento na 
disposição do artigo 25, caput, da lei nº. 8.666/93. Processo 
PA-PRO-2014/01457//Objeto e justifi cativa do aditivo: 
Prorrogação do prazo de vigência por mais 12 (doze) meses// 
Vigência: Início 28/08/2015 e término em 27/08/2016//Valor 
do Contrato: R$. 34.517,96 (global) //Dotação orçamentária: 
02.061.1337.1983508/339039-Fonte de Recurso 0118// Plano 
interno: 41893C//Foro: Belém. Data da Assinatura: 24/08/2015//
Responsável pela assinatura do contrato: Aníbal Corrêa Pinheiro-
Secretário de Administração//Ordenador Responsável: Maria de 
Nazaré Rendeiro Saleme - Secretária de Planejamento

Protocolo 867610

.

.

EXTINÇÃO DE CONTRATO
.

Termo de Distrato Unilateral do Contrato 075/2014 
TJPA - O TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ com 
sede na Avenida Almirante Barroso, nº. 3089, no Bairro do 
Souza, Estado do Pará, CEP 66.015-260, com inscrição no 
CNPJ nº. 04.567.897/0001-90, neste ato representado por 
seu Secretário de Administração ANÍBAL CORRÊA PINHEIRO, 
resolve DISTRATAR UNILATERALMENTE o CONTRATO 075/2014 
celebrado com a Empresa DCR AMORAS EIRELI EPP, inscrita 
no CNPJ/MF sob o nº. 13.007.998/0001-06, em 26/08/2014, a 
contar de 11/08/2015, conforme disposto no Art. 78, I e II, e 
79, I, da Lei 8.666/93,  em decorrência do descumprimento das 
obrigações assumidas e execução irregular do contrato. Belém, 
06 de agosto de 2015.// Aníbal Corrêa Pinheiro- Secretário de 
Administração. (Republicado por incorreção - Publicação anterior 
em 07/08/2015)

Protocolo 867634

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO 019/TJPA/2015

Acolho o julgamento do Leiloeiro Ofi cial em relação ao Leilão 
Público nº 001/TJPA/2015, cujo objeto é a alienação de 47 
(quarenta e sete) veículos declarados inservíveis, pelo valor global 
de R$-316.425,00 (trezentos e dezesseis mil e quatrocentos e 
vinte e cinco reais), para 37 (trinta e sete) veículos arrematados, 
nos termos do edital convocatório e ata de julgamento constante 
às fl s. 280/285. Homologo o presente certame, para os devidos 
fi ns.  Belém, 24 de agosto de 2015. Secretário de Administração 
do TJPA.

Protocolo 867672


